bánh (tràng), rồi lại tiếp tục nổ

“Đẹt Đẹt” sang tràng kết tiếp,

lại...Đùng...cho đến khi pháo cháy,

nổ tới ngọn cây Nêu thì hết,

ngưng.

Tiếng pháo vừa ngưng, thì bọn trẻ

chúng tôi nhào ra chen nhau, lượm

những viên pháo lép, chưa nổ, chế

lại ngòi nổ, đốt tiếp cho nổ...

Trước Tết Mậu Thân 1968, dân

miền Nam còn được đốt pháo đón

Tết. Thời đó dân Xóm Mới Gò

Vấp sản xuất ra loại pháo nổ cực

mạnh. Đó là viên pháo M28 ngòi

ngang, nổ rất lớn, điếc lỗ tai.

Lúc còn đi học, nhóm nam sinh

chúng tôi đi tìm kiếm, mua M28

đem đến trường đốt, thảy vô đám

nữ sinh đang ngồi nói chuyện, làm